- 1 -

中图学字“2023”1 号

中国图书馆学会关于组织动员全国图书馆联合

开展 2023 年“书墨飘香 悦享新年”
春节主题活动的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各图书

馆：

为深入贯彻落实习近平总书记给国图老专家回信精神，进一

步弘扬优秀传统文化，创新服务方式，推动全民阅读，更好满足

人民精神文化需求，营造和谐新春氛围，丰富春节期间广大读者

的精神文化生活，国家图书馆和中国图书馆学会组织动员全国各

级各类图书馆及有关单位联合开展 2023 年‚书墨飘香 悦享新

年‛春节主题活动，将国家图书馆优质资源惠及全国图书馆广大

读者，让全国人民共享文化盛宴，共贺新春。现将有关事项通知

如下：

一、组织机构

主办单位：国家图书馆、中国图书馆学会

- 2 -

承办单位：全国各级各类图书馆及有关单位

二、资源使用

国家图书馆整合打造中国年俗文化活动春节资源礼包，包括

展览、讲座资源及古籍数字化文献等（以当日发布资源为准），

提供给各承办单位免费使用。

各地图书馆根据当地工作要求，结合自身实际情况，通过举

办线上、线下展览，制作专题网站、页面等形式，合理有效地利

用年俗文化活动春节资源礼包，开展春节主题活动。

三、具体要求

各分支机构和各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会接到

通知后，请及时、广泛面向本区域内各图书馆及有关单位进行宣

传，统一组织动员、联合开展。

（一）意向收集。请各图书馆及有关单位，将承办意向直接

报送至相应分支机构或省级图书馆学（协）会；请各分支机构或

省级图书馆学（协）会收集、汇总信息，填写《承办意向回执表》（见

附件），并于1月10日前发送至邮箱chunjiezhan2023@126.com。

（二）资源获取。意向承办单位自 1 月 14 日起可通过中国

图书馆学会网站(https://www.lsc.org.cn)首页右侧边栏活动

资源‚2023 年‘书墨飘香 悦享新年’春节主题活动资源下载‛

页面，登录相关平台，获取资源后开展活动，并积极组织当地媒

体宣传。

（三）实施反馈。各分支机构和省级图书馆学（协）会及时

收集、总结本系统、本区域内相关单位的参与数量、受众人数、

- 3 -

活动实施情况和宣传情况，于 4 月 30 日前将以系统、区域为单

位的总结报告及各单位活动照片压缩为一个文件包反馈至邮箱

chunjiezhan2023@126.com，文件包请以‚分支机构名称（省级

图书馆学会名称）春节活动情况‛命名。

（四）活动总结。根据各分支机构、省级图书馆学（协）会

的组织数量、宣传情况和总结情况等综合研议，对表现突出的单

位予以表扬和鼓励，并以此作为有关评价的重要依据。

四、联络咨询

项目咨询：岳老师   010-88544671

资源下载：朱老师   010-88544290

特此通知。

附件：承办意向回执表

               中国图书馆学会

                    2023 年 1 月 9 日

- 4 -

附件

承办意向回执表

分支机构/省级图书馆学会名称
承办数量

（单位：家）

注：各分支机构及省级图书馆学会请于 2022 年 1月 10 日前

将上表发送至邮箱 chunjiezhan2023@126.com。